
quarta-feira, 14 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 04 e  ½ ( 
quatro e meia) diária ao servidor:

NOME C.P.F. CARGO VALOR
Ivan da Silva Costa 137.364.422-20 Motorista R$-1.080,00

Que se deslocará ao Município:

Destino Período Quant. Diárias

Palmas - TO 14 a 17/05/2008 04 e ½

Com a Finalidade de acompanhar a equipe da Associação 
Navegar de Canoagem e Vela Capimense (ANCAVEC), para 
participar de uma competição da modalidade, até a referida 
cidade.
II – AUTORIZAR o pagamento de R$-1.080,00 (Um mil e 
oitenta reais), correspondente à diária acima especificada a que 
faz jus.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 12 de maio de 
2008.
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA N º167/2008-SEEL, DE 12.05.2008.
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 04 e ½ 
(quatro e meia) diárias ao servidor:

NOME C.P.F. CARGO VALOR

Evandro da Luz Ribeiro 352.813.162-49 Motorista R$-1.080,00

Que se deslocará a cidade de:

Destino Período Quant. Diárias

Palmas / TO 14a 17/05/2008. 04e ½

Com a Finalidade de acompanhar a equipe da Associação 
Navegar de Canoagem e Vela Capimense (ANCAVEC), para 
participar de uma competição da modalidade, até a referida 
cidade.
II – AUTORIZAR o pagamento de R$-1.080,00 (um mil e 
oitenta reais), correspondente às diárias acima especificada a 
que faz jus.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 12 de maio de 
2008.
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA N º168/2008-SEEL, DE 12.05.2008.
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) 
diária ao servidor:

NOME C.P.F. CARGO VALOR

Antonio Benedito da Silva 038.306.242-04 Motorista R$-67,50

Que se deslocará ao Município:

Destino Período Quant. Diárias

Barcarena/ PA 13/05/2008 ½

Com o objetivo de acompanhar o Coordenador dos Jogos 
Abertos do Pará, Profº. Lúcio Hackenhaar para participar de 
uma reunião, até o referido município.
II – AUTORIZAR o pagamento de R$-67,50 (sessenta e sete 
reais e cinqüenta centavos), correspondente à diária acima 
especificada a que faz jus.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 12 de maio de 
2008.
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA N º169/ 2008-SEEL, DE 12.05.2008.
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) 
diária a servidora.

NOME C.P.F. CARGO VALOR

Nilda do Socorro Oliveira da Silva 263.042.522-34 Gerente R$-67,50

Que se deslocará ao município:

Destino Período Quant. Diárias

São Domingos do Capim/PA 27/05/2008 ½

Com o objetivo de transportar material para o Projeto Navegar.
II – AUTORIZAR o pagamento de R$-67,50(Sessenta e sete 
reais e cinqüenta centavos) correspondente à diária acima 
especificadas a que faz jus.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 12 de maio de 
2008.
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DO CONTRATO: 008/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia – SEDECT e BWP Projetos Consultorias e 
Participações S.A.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto deste contrato é a contratação 
de empresa especializada para consultoria ao Projeto China, 
constituindo-se em:
1.1. Prestar consultoria internacional visando estabelecer um 
processo de cooperação internacional entre o Pará e a China 
nas áreas da ciência, inovação tecnológica, investimentos 
produtivos, intercâmbio e transferência de tecnologias, infra-
estrutura, desenvolvimento sustentável em termos sociais, 
culturais e econômicos de interesse do Estado.
1.2. Organizar viagem de Missão Governamental precursora 
à China, durante a segunda quinzena de maio de 2008, com 
o propósito de realizar contatos, visando estabelecer acordo 
de irmandade com uma província chinesa, a fim de realizar 
intercâmbios cultural, esportivo, científico e tecnológico e 
intensificar a cooperação econômica com governos, empresas e 
outras instituições da China, tendo em vista atrair investimentos 
produtivos, e em infra-estrutura e comércio exterior, num 
processo de relacionamento de longo prazo do estado do Pará 
com aquele país.
1.3. Organizar viagem de Missão Governamental à China, entre 
novembro 2008 e abril 2009, liderada pela Governadora Ana 
Julia Carepa, com o apoio da SEDECT - Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia e CIDS – Coordenadoria 
de Cooperação Internacional para o Desenvolvimento 
Sustentável do Governo do Pará, com a participação de 
empresários e representantes de entidades empresariais, 
universidades, e maiores prefeituras, a fim de consolidar os 
entendimentos iniciados pela missão precursora de maio de 
2008.
BASE LEGAL: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso III da Lei Nº 
8.666/93
VALOR: R$ 341.200,00 (trezentos e quarenta e um mil e 
duzentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2008
VIGÊNCIA: 07/05/2008 à 07/05/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.691.1259.6016
Fonte: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339035
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
FORO: Belém - PA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 198 DE 13 DE MAIO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: RAPHAEL GONÇALVES 
FURTADO, Assessor; IDENTIDADE FUNCIONAL: nº 57191182-
1, CPF nº 770.864.142-04, VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 
1.100,00 (Hum mil e cem reais)
ELEMENTOS DE DESPESAS: 48101 19 126 1261 6028 339030 – 
R$ 1.000,00 e 48101 19 126 1261 6028 339039 – R$ 100,00.
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 13.05.2008.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 196 DE 13 DE MAIO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: AMANDA LOUREIRO PEREIRA 
SALOMÃO, Supervisor Técnico, GEP-DAS.2, DIPLAN; Identidade 
Funcional nº 55588290/2, CPF nº 710.340.132-20
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 312,00 (Trezentos e doze reais).
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 122 0125 4534 339039 – R$ 312,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 13.05.2008.

PORTARIA Nº 197 DE 13 DE MAIO DE 2008.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: AMANDA LOUREIRO PEREIRA 
SALOMÃO, Supervisor Técnico, GEP-DAS.2, DIPLAN; Identidade 
Funcional nº 55588290/2, CPF nº 710.340.132-20
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 782,86 (Setecentos e doze reais e 
oitenta e seis centavos).
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 122 0125 4534 339039 – R$ 782,86
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 13.05.2008.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 192 DE 13 DE MAIO DE 2008

CONCEDER ao servidor RODRIGO QUITES REIS,
CARGO: ocupante do cargo de Coordenador, GEP-DAS-4,
Nº  DE DIÁRIAS : 07(SETE) diárias;
LOCAL:Florianópolis-SC
OBJETIVO DA VIAGEM: para participar de Simpósio Brasileiro 
de Qualidade de Software (SBQS)
PERÍODO: 01.06 a 07.06.2008
PORTARIA Nº. 195  DE 13  DE MAIO DE 2008.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: JADIELLY FERNANDES 
OLIVEIRA, Gerente, GEP-DAS-3, DCT,
Nº. DE DIÁRIAS: 07(SETE) diárias;
LOCAL:Florianópolis-SC ;
OBJETIVO DA VIAGEM: para participar de Simpósio Brasileiro 
de Qualidade de Software (SBQS)
PERÍODO: 01.06 a 07.06.2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 193/2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: RODRIGO QUITES REIS 
Coordenador; IDENTIDADE FUNCIONAL:57190254/2 CPF nº 
402368702-20,
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 627,20 (Seiscentos e Vinte e Sete 
Reais e Vinte Centavos)
ELEMENTO DE DESPESA: 48101 19 573 1261.1 339039 – R$ 
627,20
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 13.05.2008.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 194/2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JADIELLY FERNANDES 
OLIVEIRA Coordenadora; IDENTIDADE FUNCIONAL:57192589 
CPF nº 769016553204,
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 283,20 (Duzentos e Oitenta e Três 
Reais e Vinte Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 48101 19 573 1261.1 339039– R$ 
283,20
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 13.05.2008.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 69/2008
Partes: JUCEPA e Instituto Nacional do Seguro Social – INSS
Objeto: Disciplinar o acesso às informações cadastrais 
referentes aos atos constitutivos e alterações posteriores 
concernentes às empresas mercantis registradas na JUCEPA
Vigência: 06/05/2008 a 05/05/2013
Valor: R$ ---------
Dotação Orçamentária: ---------
Fonte de Recurso: 0261 - Próprios
Foro: Belém -PA
Data da Assinatura: 06/05/2008
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: -----------
Endereço das Partes: Av. Nazaré, 79, 6° andar - Nazaré, 
Belém-Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. do Termo Aditivo: 6º
Nº. do Contrato: 44/2005
Objeto do Contrato: Prestação dos serviços para 
operacionalização de programa de estágio de estudantes na 
JUCEPA.
Valor do Contrato: ------------
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº. 07/2005
Partes: JUCEPA e Centro de Integração Empresa Escola - CIEE.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Empenho 2008.
Valor do Aditamento: ----------
Data da Assinatura: 05/05/2008
Dotação Orçamentária: 72201.2312201254.534 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 – Fonte de 
Recursos; 72201.2312512314.852 – Digitalização do Acervo 
Mercantil; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; 0101 – Fonte de Recursos.
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho.
Aditivos Anteriores: 1º T.A Empenho 2006; 2º T.A 
Prorrogação da vigência; 3º T.A Empenho 2007; 4º T.A 
Prorrogação da vigência; 5º T.A Empenho 2008.
Endereço do contratado: Av. Almirante Barroso, nº2320, 
Marco; CEP: 66095-000.


